ATA Nº 816 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 8ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 05 DE JULHO

DE 2024.

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas o Presidente João Vitor

deu início a sessão extraordinária, saudando a todos os presentes, destacando a ausência dos Vereadores

Marcelo e Vilseu. Após a Assessora iniciou a leitura da Ordem do Dia: Leitura do Ofício Nº 69/2024.

Convocação do Executivo para Sessão Extraordinária. Projeto Nº 72/2024. Autoriza a abertura de Crédito

Especial para a Secretaria Municipal de Obras e Viação, e dá outras providências. A Comissão de

Pareceres destacou-se favorável. Em discussão, a Vereadora Marli salientou que este projeto é a abertura

de crédito devido uma emenda do Deputado Federal Covatti Filho para infraestrutura urbana, no valor de

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) onde juntamente com a contrapartida do Município de R$

78.000,00 (setenta e oito mil reais) será dada a continuação da pavimentação na rua Octacílio Franklin da

Silva até o Loteamento Lamb, passando em frente das empresas FR Móveis e Agriforma, agradeceu ao

Deputado por mais está emenda. Em votação o projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto Nº 73/2024.

Ratifica o Termo de Convênio FPE nº 4875/2023, firmado com a Secretaria Estadual de Turismo; autoriza

o Poder Executivo a efetuar abertura de Crédito Especial; e, dá outras providências. A Comissão de

Pareceres destacou-se favorável. Em discussão, a Vereadora Nilva salientou que esta abertura de crédito

no valor de R$ 376.056,00 (trezentos e setenta e seis mil e cinquenta e seis reais) é para revitalização da

Gruta Nossa Senhora de Lurdes, mediante repasse do convênio firmado com a Secretaria Estadual de

Turismo. Ainda, colocou que já tinha sido aprovado um projeto de abertura de crédito para revitalização da

mesma, mas seriam utilizados recursos próprios, pois a administração tinha ficado em dúvida quanto ao

repasse do Governo devido as enchentes que assolaram o nosso Estado, agradeceu de uma forma

especial ao Governo do Estado, destacando o quanto esta revitalização agregará para o Município, sendo

a Gruta um dos pontos turísticos mais importante. Em seguida o projeto foi aprovado por unanimidade. Ato

contínuo o Presidente fez um agradecimento especial aos colegas Vereadores pela disponibilidade de

fazer esta sessão para aprovação destes dois projetos importantes para o Município, e convocou para a

próxima sessão ordinária no dia sete de agosto de dois mil e vinte e quatro, quarta-feira, às dezenove

horas, encerrando a sessão. Não havendo mais nada a declarar, foi lavrada a presente ata, que após lida

e discutida será assinada pelos vereadores presentes. Sala de Sessões em cinco de julho de dois mil e

vinte e quatro.